
Página núm. 6 BOJA núm. 63 Sevilla, 30 de marzo 2011

1.  Disposiciones generales

 CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

CORRECCIÓN de errores de la Orden de 18 de oc-
tubre de 2010, por la que se convoca el programa «Ru-
tas Educativas por Andalucía» para el año 2011 (BOJA 
núm. 222, de 15.11.2010).

Advertido error material en la Orden de 18 de octubre 
de 2010 (BOJA núm. 222, de 15 de noviembre de 2010) se 
procede a la correspondiente rectificación, de acuerdo con 
lo previsto en el artículo 105.2 de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Pú-
blicas y del Procedimiento Administrativo Común, en los tér-
minos siguientes:

En el «ANEXO III. MODALIDAD 2. AULAS VIAJERAS. RUTA 
DE 3 DÍAS.» 

Donde dice:
«Características de la ruta: Se realizarán en primavera en 

días laborables, siendo cada turno compartido por dos grupos 
de distinto centro.»

Debe decir:
«Características de la ruta: Se realizarán en otoño en días 

laborables, siendo cada turno compartido por dos grupos de 
distinto centro.»

Sevilla, 4 de marzo de 2011 

 CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y PESCA

CORRECCIÓN de errores de la Orden de 7 de mar-
zo de 2011, por la que se establecen en la Comunidad 
Autónoma de Andalucía normas para la presentación 
de la Solicitud Única correspondiente a los años 2011, 
2012 y 2013 (BOJA núm. 53, de 16.3.2011).

Advertidos errores en la Orden de 7 de marzo de 2011, 
por la que se establecen en la Comunidad Autónoma de An-
dalucía normas para la presentación de la Solicitud Única co-
rrespondiente a los años 2011, 2012 y 2013, publicada en el 
BOJA núm. 53, de 16 de marzo de 2011, se procede a su 
subsanación mediante las siguientes correcciones:

- En las páginas 45 y 46, en el Título Preliminar «Dispo-
siciones comunes», en el artículo 4 «Documentación general 
adicional», en el apartado 7, donde dice:

«7. Las solicitudes irán acompañadas de (...), la cual, de-
berá custodiarla y ponerla a disposición de la Dirección Gene-
ral de Fondos Agrarios en los plazos que se establezcan en el 
convenio que se suscriba con las entidades reconocidas.»

Debe decir:
«7. Las solicitudes irán acompañadas de (...), la cual, de-

berá custodiarla y ponerla a disposición de la Dirección Gene-
ral de Fondos Agrarios en los plazos que se establezcan en el 
procedimiento dimanante del convenio que se suscriba con las 
citadas entidades a efectos de remisión de la solicitud única y 
solicitudes de gestión de derechos.»

- En la página 46, en el Título Preliminar «Disposiciones 
comunes», en el artículo 6 «Presentación fuera de plazo», en 
el apartado 3, donde dice:

«3. Si el retraso es superior a 25 días naturales, la so-
licitud se considerará inadmisible, salvo los casos de fuerza 
mayor y circunstancias excepcionales que se contemplan en 
el artículo 75 del Reglamento (CE) núm. 1122/2009, de 30 
de noviembre de 2009, por el que se desarrolla el Reglamento 
(CE) núm. 1234/2007, de 22 de octubre de 2007, por el que 
se crea una organización común de mercados agrícolas y se 
establecen disposiciones específicas para determinados pro-
ductos agrícolas, en lo referido a la condicionalidad en el régi-
men de ayuda establecido para el sector vitivinícola.»

Debe decir:
«3. Si el retraso es superior a 25 días naturales, la so-

licitud se considerará inadmisible, salvo los casos de fuerza 
mayor y circunstancias excepcionales que se contemplan en 
el artículo 75 del Reglamento (CE) núm. 1122/2009, de 30 de 
noviembre de 2009.»

- En la página 49, en el Título III «Regímenes de ayuda di-
recta por ganado vacuno», en el artículo 20 «Bajas en la prima 
por vaca nodriza», en el apartado 1, donde dice:

«1. En el caso del ganado vacuno, (...), tienen la misma 
validez que las comunicaciones previstas en el apartado pri-
mero de este artículo, en los casos en que la explotación esté 
en la Comunidad Autónoma de Andalucía.»

Debe decir:
«1. En el caso del ganado vacuno, (...), tienen la misma 

validez que las comunicaciones previstas en el apartado se-
gundo de este artículo, en los casos en que la explotación esté 
en la Comunidad Autónoma de Andalucía.»

- En la página 50, en el Título V «Ayudas específicas por 
aplicación del artículo 68 del Reglamento (CE) núm. 73/2009 
del Consejo, de 19 de enero de 2009», en el artículo 30 «Pro-
grama nacional para el fomento de rotaciones de cultivo en 
tierras de secano», en el apartado 1, donde dice:

«- 15 de junio para los cereales y leguminosas.»
Debe decir:
«- 31 de mayo para los cereales.»

Sevilla, 24 de marzo de 2011 

 CONSEJERÍA DE TURISMO, COMERCIO
Y DEPORTE

ORDEN de 15 de marzo de 2011, por la que se 
declara de Interés Turístico de Andalucía la fiesta de 
«San Antón y la Carrera Urbana Internacional Noche de 
San Antón» de Jaén.

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. La Ley 12/1999, de 15 de diciembre, de Tu-
rismo, dispone en su artículo 20, que podrán ser declaradas 
de interés turístico aquellas fiestas, acontecimientos, rutas y 
publicaciones que supongan una manifestación y desarrollo 
de los valores propios y de tradición popular.

Segundo. El Decreto 251/2005, de 22 de noviembre, por 
el que se regulan las Declaraciones de Interés Turístico de An-
dalucía, dispone que podrán declararse de Interés Turístico de 
Andalucía aquellas fiestas, acontecimientos, itinerarios, rutas, 
publicaciones y obras audiovisuales que contribuyan de forma 



Sevilla, 30 de marzo 2011 BOJA núm. 63 Página núm. 7

destacada al desarrollo de los valores propios y de tradición 
popular de Andalucía, favoreciendo el mejor conocimiento de 
los recursos turísticos de Andalucía y el fomento, desarrollo y 
difusión del turismo. 

Tercero. En virtud de la Orden de 13 de julio de 2007, 
de la Consejería de Turismo, Comercio y Deporte por la que 
se regula el procedimiento para resolver las Declaraciones de 
Interés Turístico de Andalucía, se ha procedido a la tramita-
ción de las solicitudes de Declaración de Interés Turístico de 
Andalucía.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Esta Consejería de Turismo, Comercio y Deporte 
es competente para conocer y resolver el presente procedi-
miento, a tenor de lo dispuesto en el artículo 71 del Estatuto 
de Autonomía para Andalucía, el Decreto 137/2010, de 13 de 
abril, por el que se aprueba la estructura orgánica de la Conse-
jería de Turismo, Comercio y Deporte, y el Decreto 251/2005, 
de 22 de noviembre, por el que se regulan las Declaraciones 
de Interés Turístico de Andalucía.

Segundo. En el caso de la fiesta de «San Antón y la Ca-
rrera Urbana Internacional Noche de San Antón», de la ciudad 
de Jaén, ha quedado suficientemente documentado y garan-
tizado que contribuyen de forma destacada al desarrollo de 
los valores propios y de tradición popular de Andalucía, fa-
voreciendo el mejor conocimiento de los recursos turísticos 
de Andalucía y el fomento, desarrollo y difusión del turismo, 
cumpliendo con todos los requisitos exigidos de repercusión 
turística, antigüedad, arraigo, valor cultural y equipamientos 
adecuados y necesarios establecidos en el Decreto 251/2005, 
de 22 de noviembre.

En atención a lo anteriormente expuesto, vistos los pre-
ceptos legales citados, la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, 
de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común, y demás normativa de 
general y pertinente aplicación, y una vez finalizados los trámi-
tes reglamentarios,

D I S P O N G O

Primero. Declarar de Interés Turístico de Andalucía la 
fiesta de «San Antón y la Carrera Urbana Internacional Noche 
de San Antón» de Jaén, con todos los derechos inherentes a 
tal declaración, de conformidad con el Decreto 251/2005, de 
22 de noviembre, por el que se regulan las Declaraciones de 
Interés Turístico de Andalucía.

Segundo. Ordenar la inscripción de oficio en la Sección 
correspondiente del Registro de Turismo de Andalucía, de con-
formidad con el artículo 9 del mencionado Decreto 251/2005.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía adminis-
trativa, los interesados que no sean Administraciones Públicas 
podrán interponer, con carácter potestativo, recurso de reposi-
ción en el plazo de un mes ante el mismo órgano que la ha dic-
tado, o bien, directamente recurso contencioso-administrativo. 
Las Administraciones Públicas podrán formular requerimiento 
previo en el plazo de dos meses, contados a partir del día 
siguiente al de la publicación de la presente Orden, entendién-
dose rechazado si, dentro del mes siguiente a su recepción el 
órgano requerido no contesta, todo ello de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 44 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa (BOE núm. 167, 
de 14 de julio de 1998).

El plazo para interponer recurso contencioso-administra-
tivo será de dos meses, contados a partir del día siguiente al 
de la publicación de la presente Orden, ante la Sala de lo Con-

tencioso-Administrativo en Sevilla del Tribunal Superior de Jus-
ticia de Andalucía. Cuando hubiera precedido el requerimiento, 
el plazo se contará desde el día siguiente a aquél en que se 
reciba la comunicación del acuerdo expreso o se entienda pre-
suntamente rechazado, de conformidad con lo que establece 
el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de 
la Jurisdicción Contencioso-Administrativa. 

Sevilla, 15 de marzo de 2011

LUCIANO ALONSO ALONSO
Consejero de Turismo, Comercio y Deporte 

 CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE

ORDEN de 16 de marzo de 2011, por la que se 
hace pública la XVI Convocatoria del Premio Andalucía 
de Medio Ambiente.

El Decreto 126/2001, de 5 de junio, regula el Premio 
Andalucía de Medio Ambiente, facultando a la persona titular 
de la Consejería de Medio Ambiente para que, anualmente, 
convoque este Premio. En base a ello hago pública la XVI 
Convocatoria del Premio Andalucía de Medio Ambiente con la 
finalidad de otorgar público testimonio de reconocimiento a la 
labor medioambiental de personas físicas o jurídicas, públicas 
o privadas, que hayan contribuido de forma notoria a la con-
servación, protección y difusión de los valores ambientales.

Tratando de destacar de algún modo la dedicación de 
aquellos que, con su trabajo, nos ayudan a tratar de trans-
formar la sociedad para hacerla aún más respetuosa con el 
medio ambiente, se establecen las siguientes modalidades: 
Empresa y Medio Ambiente, Comunicación Ambiental, Com-
promiso Ambiental, Premio Ciudad y Medio Ambiente, Valores 
Naturales de Andalucía, Mejor Proyecto contra el Cambio Cli-
mático, Mejor Proyecto de Educación Ambiental, y a Toda una 
Carrera Profesional.

En virtud de lo expuesto, y en uso de las atribuciones que 
me confieren los artículos 21 de la Ley 6/2006, de 24 de octu-
bre, del Gobierno de la Comunidad Autónoma de Andalucía, y 
5 del Decreto 126/2001, de 5 de junio, por el que se regula el 
Premio Andalucía de Medio Ambiente,

R E S U E L V O

Convocar la XVI edición del Premio Andalucía de Medio 
Ambiente con arreglo a las siguientes

B A S E S

Primera. Participantes.
1. Podrán optar al Premio Andalucía de Medio Ambiente, 

en sus diferentes modalidades, las personas físicas o jurídi-
cas que se hayan distinguido por su labor en la conservación, 
protección o sensibilización del medio ambiente, desarrollada 
tanto directa como indirectamente en la Comunidad Autónoma 
Andaluza.

2. A estos efectos, las candidaturas podrán basarse en 
cualquier actividad ambiental realizada hasta la fecha de finali-
zación del plazo de presentación de las mismas.

3. No podrán optar al Premio Andalucía de Medio Am-
biente aquellos que ya hubieran sido galardonados en edicio-
nes anteriores.

Segunda. Modalidades.
1. Las candidaturas deben presentarse expresamente a 

una sola de las modalidades propuestas. No obstante, si la 


